
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 52/2021
Processo nº : 3188/2021
Objeto : Contratação de empresa especializada para adequação dos sistemas de segurança contra incêndios do Terminal
Rodoviário.

Às 14:00:33 horas do dia 05
 de Agosto de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Scholling e Angelita Franco
de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
853600801002021OC00066. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO DE SUPORTE TECNICO, PARA OBTENCAO DE AVCB (AUTO DE VISTORIA DO
CORPO DE BOMBEIROS)
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

CB2 CONSULTORIA
LTDA ME 1 29.000,0000 05/08/2021 00:00 Classificada classifico o item

EDIFICA VALE
ENGENHARIA LTDA 2 4.800.000,0000 04/08/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

CB2 CONSULTORIA LTDA ME 22.500,0000 05/08/2021 14:39:52 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

CB2 CONSULTORIA
LTDA ME Negociação 22.500,0000 05/08/2021

14:43 Não aceitável O valor ofertado encontra-se acima do
estimado pela Administração.

EDIFICA VALE
ENGENHARIA LTDA

Análise de
propostas 4.800.000,0000 05/08/2021

14:52 Não aceitável O valor ofertado encontra-se acima do
estimado pela Administração.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0515 ME 11.208.747/0001-56 CB2 CONSULTORIA LTDA ME

FOR0015 ME 23.941.525/0001-27 EDIFICA VALE ENGENHARIA LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 05/08/2021

14:00:34

Pregoeiro TODOS Boa tarde senhores licitantes. 05/08/2021
14:00:47

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

05/08/2021
14:01:48

Pregoeiro TODOS
Ressalto ainda, que este Pregão é de participação exclusiva de micro e pequenas empresas,
conforme item 2.1. do Edital, razão pela qual, empresas não enquadradas nestas categorias,
serão desclassificadas.

05/08/2021
14:02:13



Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

05/08/2021
14:02:21

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 05/08/2021

14:05:33

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 05/08/2021
14:06:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 05/08/2021 - 14:21:01 05/08/2021

14:21:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 05/08/2021

14:21:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 05/08/2021

14:21:01

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
SERVICO DE SUPORTE TECNICO- PARA OBTENCAO DE AVCB (AUTO DE VISTORIA DO
Menor proposta: R$ 29.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

05/08/2021
14:22:01

Pregoeiro FOR0515 FOR0515, solicito que melhore sua oferta, pois o valor ofertado encontra-se acima do
estimado pela Administração.

05/08/2021
14:22:02

FOR0515 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, só um minuto 05/08/2021
14:23:58

FOR0515 Pregoeiro

O serviço a ser prestado envolve elevado número de honorário de mão de obra qualificada e
materiais que podem oscilar muito seus preços, nossa proposta foi elaborada da forma mais
enxuta possível, no entanto, visando colaborar com a administração pública, podemos chegar
em R$ 27.1
00,00.

05/08/2021
14:30:39

FOR0515 Pregoeiro R$27100,00* 05/08/2021
14:30:53

Pregoeiro FOR0515 Infelizmente ainda encontra-se acima do estimado pela Administração. 05/08/2021
14:32:05

Pregoeiro FOR0515 O valor orçado é de R$ 17.825,00. 05/08/2021
14:32:24

Pregoeiro FOR0515 Entendo a posição da empresa, porém, não há como fecharmos acima do estimado. 05/08/2021
14:32:51

Pregoeiro FOR0515 Caso não chegue ao valor orçado, o certame será fracassado. 05/08/2021
14:33:04

FOR0515 Pregoeiro só um minuto 05/08/2021
14:33:36

FOR0515 Pregoeiro Nosso mínimo é R$22.500,00. 05/08/2021
14:38:41

Pregoeiro TODOS Registre seu último valor no campo melhor oferta. 05/08/2021
14:39:20

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 05/08/2021

14:42:39



Pregoeiro FOR0515 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 22.500,0000 Justificativa: O valor ofertado encontra-se
acima do estimado pela Administração.

05/08/2021
14:43:23

Pregoeiro FOR0015 FOR0015 pode melhorar sua oferta? Solicito manifestação em até 05 (cinco) minutos. 05/08/2021
14:44:36

FOR0515 Pregoeiro Sr. pregoeiro, ainda é possível atualizar nossa ultima oferta caso o FOR0015 não se
manifeste?

05/08/2021
14:48:42

Pregoeiro FOR0015 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 4.800.000,0000 Justificativa: O valor ofertado encontra-se
acima do estimado pela Administração.

05/08/2021
14:52:49

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 05/08/2021

14:52:49

Pregoeiro FOR0515 FOR0515, o próprio sistema declara o item fracassado, quando os valores ofertados não são
aceitáveis.

05/08/2021
14:53:38

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

05/08/2021
14:53:40

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 05/08/2021

14:53:49

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 05/08/2021

14:53:49

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,

nesta sessão pública.
05/08/2021

14:53:49

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

05/08/2021
14:54:13

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 05/08/2021

15:00:47

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 05/08/2021

15:00:47

Pregoeiro TODOS Agradeço a participação de todos! 05/08/2021
15:01:05

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 05/08/2021
15:01:29

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos.

Data 05/08/2021 às 15:01:25




